
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA 

MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE, DEI DISPOSITIVI 

SANITARI E DELLE ATTREZZATURE PRESSO L’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII. PROSECUZIONE SERVIZIO PER IL PERIODO 

16.04.2025 - 31.07.2025. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 

1.708.000,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che i “Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali” 

rientrano tra le categorie merceologiche di beni e servizi individuate a decorrere dall’anno 2018 

fra le categorie del DPCM 11.07.2018, ragione per la quale al superamento della soglia indicata 

(€ 40.000,00) gli enti del servizio sanitario nazionale devono avvalersi  del soggetto 

aggregatore CONSIP spa o dei soggetti aggregatori regionali per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

Rilevato che: 

− con provvedimento n. 1602 del 6.9.2018, l’appalto in oggetto (durata 01.10.2018 - 

15.10.2020 più eventuale rinnovo per ulteriori massimo 36 mesi) è stato affidato al RTI 

(costituito) H.C. Hospital Consulting S.p.A./PHILIPS S.p.A.; 

− con successivo provvedimento n. 222 del 04.02.2021 è stato disposto il rinnovo triennale 

del predetto appalto ai sensi del punto 1. “Oggetto e durata dell'appalto” del capitolato 

speciale di gara, per il periodo 16.10.2020 – 15.10.2023; 

− alla predetta scadenza, previa autorizzazione di ARIA spa, con deliberazione n. 741 del 

07.11.2023 questa ASST ha disposto la prosecuzione dell’appalto in oggetto per il periodo 

complessivo dal 16.10.2023 al 15.10.2024 in attesa dell’aggiudicazione della gara 

“ARIA_2023_ 039 Manutenzione integrata apparecchiature” per la quale questa ASST 

aveva già espresso il proprio fabbisogno; 



− con successiva deliberazione n. 1530 del 07.11.2024 questa ASST ha disposto la 

prosecuzione dell’appalto in oggetto per il periodo 16.10.2024 – 15.04.2025, previa 

autorizzazione di ARIA S.p.A., in quanto la procedura di gara centralizzata, nel frattempo 

indetta dal soggetto aggregatore regionale, non era ancora conclusa; 

Considerato che: 

- all’interno della procedura di gara indetta da ARIA spa (“ARIA_2022_039”) è stato 

aggiudicato, tra gli altri, il lotto 2 - relativo all’affidamento del servizio di gestione e 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali riguardante l’ASST Bergamo Est e 

l’ASST Papa Giovanni XXIII - ma pende ricorso avanti al TAR Lombardia per 

l’annullamento del relativo provvedimento di aggiudicazione; 

- al fine di garantire la prosecuzione del servizio in questione, poiché la categoria oggetto 

d’appalto fa parte di quelle di cui al DPCM 11.07.2018, in data 17.03.2025 è stata 

comunicata ad ARIA spa l’intenzione di procedere con l’affidamento di un contratto ponte 

con l’attuale fornitore (prot. ASST n. 19307/25) sino ad attivazione della nuova 

convenzione; 

- con nota prot. n. IA.2025.0028553 del 28.03.2025 ARIA ha comunicato che, a seguito di 

formalizzazione dell’aggiudicazione della procedura di gara “ARIA_2022_039” e in 

assenza di misure cautelari in primo grado al TAR e in sede di appello al Consiglio di Stato, 

sta predisponendo la stipula del contratto con Polygon (aggiudicatario della procedura 

indetta dal soggetto aggregatore regionale) presumibilmente entro il mese di aprile p.v.;  

Dato atto che: 

- nelle more dell’attivazione del nuovo contratto, incluso il periodo necessario per l’avvio 

del servizio da parte dell’aggiudicatario della gara ARIA, si rende necessario e 

indispensabile garantire la prosecuzione di tutte le attività in questione; 

- con e-mail in data 25.03.2025 la SC Ingegneria clinica ha comunicato le risultanze della 

complessa istruttoria per la determinazione del canone del servizio in oggetto per il periodo 

16.04.2025 – 31.07.2025; 

Preso atto che, con procedura ID SinTel n. 199547765 in data 08.04.2025 (numero di 

protocollo informatico 1744129265473), il RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A./Philips 

S.p.A.: 

a) ha manifestato la disponibilità: 

− alla prosecuzione del servizio in oggetto e alla stipula di apposito contratto-ponte sino 

al 31.07.2025 e comunque per tutto il diverso più ampio termine eventualmente 

necessario per l’avvio del nuovo contratto; 

− a mantenere le attuali condizioni normative, tecniche ed economiche per tutta la durata 

del contratto, comprese le migliorie; 

b) ha formulato un’offerta economica che tiene conto, come previsto dal capitolato speciale, 

del valore delle apparecchiature di alta tecnologia che saranno dismesse nel periodo 

16.04.2025 – 31.07.2025 e delle attività per i monitoraggi ambientali, per un importo 

complessivo presunto di € 1.400.000,00 oltre IVA 22% (€ 1.708.000,00 IVA 22% inclusa) 

così suddivisibile: 

− € 1.352.000,00 (€ 1.649.440,00 IVA 22% inclusa) per il canone di gestione e 

manutenzione; 

− € 48.000,00 (€ 58.560,00, IVA 22% inclusa) per le attività di monitoraggio ambientale; 

 



Dato atto che la predetta offerta è stata trasmessa al direttore della SC Ingegneria clinica e al 

dirigente responsabile della SS Impiantistica di questa azienda, i quali l’hanno condivisa con 

e-mail in data 10 e 11 aprile;  

Ricordato che il costo presunto per l’affidamento in oggetto (periodo 16.04.2025 – 

31.07.2025) ammonta a € 1.400.000,00 oltre IVA 22% (€ 1.708.000,00 IVA 22% compresa) e 

che tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 434 sub 1, sub 8 e sub 9 e n. 417 sub 

1, del bilancio 2025, come di seguito indicato: 

N. 

autorizzazione/anno 

N. sub-

autorizzazione 

Importo  

IVA 22% esclusa 

Importo  

IVA 22% inclusa 

434/2025 1 1.140.141,60 € 1.390.972,75 € 

434/2025 8 188.063,20 € 229.437,10 € 

434/2025 9 23.795,20 € 29.030,15 € 

417/2025 1 48.000,00 € 58.560,00 € 

Dato atto che sono state eseguite con esito positivo le verifiche sulla sussistenza dei requisiti 

di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico offerente ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del d.lgs. n. 36/2023; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è 

il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti, è il responsabile del 

procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di affidare - ex art. 76, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa e in attesa dell’attivazione del contratto derivante dalla convenzione 

“ARIA_2023_ 039 Manutenzione integrata apparecchiature” - il “contratto ponte” con il 

RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A./PHILIPS S.p.A., per la prosecuzione dell’appalto 

inerente la gestione e la manutenzione delle apparecchiature, dei dispositivi sanitari e delle 

attrezzature presso l’ASST, per il periodo 16.04.2025 – 31.07.2025, alle attuali condizioni 

economiche, comprese le migliorie, con una spesa complessiva presunta di € 1.400.000,00 

oltre IVA 22% (€ 1.708.000,00 IVA 22% inclusa), così suddivisibile: 

- € 1.352.000,00 (€ 1.649.440,00 IVA 22% inclusa) per il canone di gestione e 

manutenzione; 

- € 48.000,00 (€ 58.560,00, IVA 22% inclusa) per le attività di monitoraggio ambientale; 

2. di dare atto che il costo presunto per l’affidamento in oggetto (periodo 16.04.2025 – 

31.07.2025) ammonta a € 1.400.000,00 oltre IVA 22% (€ 1.708.000,00 IVA 22% inclusa), 

e che tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 434 sub 1, sub 8 e sub 9 e n. 417 

sub 1 del bilancio 2025, come di seguito indicato: 

N. 

autorizzazione/anno 

N. sub-

autorizzazione 

Importo  

IVA 22% esclusa 

Importo  

IVA 22% inclusa 

434/2025 1 1.140.141,60 € 1.390.972,75 € 



434/2025 8 188.063,20 € 229.437,10 € 

434/2025 9 23.795,20 €   29.030,15 € 

417/2025 1 48.000,00 €   58.560,00 € 

3. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del relativo contratto, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

4. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di autorizzare il subappalto ai sensi dell’art. 119, 

comma 4, dello stesso d.lgs. n. 36/2023, qualora l’operatore economico ne facesse richiesta: 

5. di riservarsi la facoltà sia di proseguire il contratto, qualora alla sua scadenza (31.07.2025) 

non fosse attivato il nuovo servizio relativo al contratto stipulato a seguito dell’adesione alla 

convenzione “ARIA_2023_039”, sia di interrompere anticipatamente il contratto, qualora il 

nuovo servizio abbia inizio precedentemente a tale data; 

6. di confermare che il CCNL prevalente applicato è il CCNL delle aziende del terziario, della 

distribuzione e dei servizi - H011 - Codice ATECO 70.22.09 (e CCNL metalmeccanici 

industria CNEL C011e V01); 

7. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 

114 del d.lgs. n. 36/2023, il direttore SC Ingegneria clinica ed il direttore della SC Gestione 

tecnico patrimoniale di questa azienda, per gli ambiti di rispettiva competenza; 

8. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

9. di dare atto che il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti, è pure il 

responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 644/2025) 

 

Oggetto:  APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DELLE 

APPARECCHIATURE, DEI DISPOSITIVI SANITARI E DELLE ATTREZZATURE PRESSO 

L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. PROSECUZIONE SERVIZIO PER IL PERIODO 16.04.2025 - 

31.07.2025. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 1.708.000,00 IVA 22% INCLUSA. 
 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 11/04/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

434/2025 1 X  1.390.972,75 € 

434/2025 8 X  229.437,10 € 

434/2025 9  X 29.030,15 € 

417/2025 1 X  58.560,00 € 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

Bergamo, 11/04/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

706240210  
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2025 1 1.390.972,75 € 

706240210  
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2025 8 229.437,10 € 

706240210  
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2025 9 29.030,15 € 

706230290  
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2025 1 58.560,00 € 

     

     

     

     

     

     

 

Bergamo, 11/04/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.644/2025
ad oggetto:
APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE, DEI DISPOSITIVI SANITARI E DELLE ATTREZZATURE PRESSO L’ASST 
PAPA GIOVANNI XXIII. PROSECUZIONE SERVIZIO PER IL PERIODO 16.04.2025 - 31.07.2025. 
COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 1.708.000,00 IVA 22% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-04-17T14:07:19+0000




